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Foråret er over os, og dermed er det blevet tid til det andet 
nyhedsbrev i forskningsprojektet ”Vold og trusler på arbejds­
pladsen”. 

Status på 1. runde af spørgeskemaundersøgelsen
Dataindsamlingen begyndte i maj 2010, og sidste arbejds­
plads besvarede spørgeskemaet i oktober 2010. I alt har vi 
fået svar fra 5.474 personer fordelt på følgende måde:

•	 Kriminalforsorgen: 2802 svar. Svarprocent på ca. 60 %
•	 Ældreområdet: 976 svar. Svarprocent på 80 %
•	 Psykiatrien: 937 svar. Svarprocent på 85 %
•	 Specialskolerne: 759 svar. Svarprocent på 91 %

På alle områder en meget tilfredsstillende svarprocent, hvilket 
betyder, at både arbejdsmiljørapporter og forskningsprojek­
tets analyser vil have høj pålidelighed.

Arbejdsmiljørapporter
Projektgruppen har i alt lavet ca. 100 arbejdsmiljørapporter. 
De er blevet sendt ud til arbejdspladserne i perioden oktober 
2010 – februar 2011. 

Vi håber, at rapporterne har været et positivt bidrag til det 
almindelige arbejdsmiljøarbejde. Vi ønsker med disse rap­
porter at sige foreløbig tak for deltagelsen i undersøgelsen. 

2. runde af spørgeskemaundersøgelsen - 
opfølgningsrunden
Hvorfor er det vigtigt at svare på spørgeskemaet to gange? 
Det er det, fordi vi ønsker at kunne analysere årsagerne 
bag vold og trusler på arbejdspladsen. Hvis man kun har ét 
øjebliksbillede, ét spørgeskematidspunkt, bliver det eksem­
pelvis vanskeligt at afgøre, om vold fører til stress, eller om 
stress fører til udsættelse for vold.

Spørgeskemaet til opfølgningsrunden er reduceret med ca. 
20 %, og vi forventer derfor, at det vil kræve mindre tid at 
udfylde skemaet denne gang. 

Aktiviteter i undersøgelsen
Der har været afholdt følgegruppemøde i efteråret 2010, 
hvor der var stor interesse og konstruktiv dialog om under­
søgelsen. Deltagere i følgegruppen er repræsentanter fra 
Danmarks Lærerforening, FOA, Social Pædagogernes Lands­
forbund, Dansk Sygeplejeråd, BUPL, Bar Sosu, Kommunernes 
Landsforening, Region Midt, Region Syd, Direktoratet for 
Kriminalforsorgen og Fængselsforbundet. 
Der er planlagt endnu et møde i april 2011. 

I marts 2011 har vi afholdt møder, hvor kontaktpersoner fra 
de deltagende arbejdspladser i hver branche kunne mødes. 
I alt blev der afholdt 5 møder fordelt på psykiatrien, ældre­
området og specialskoler. I kriminalforsorgen afholder vi et 
møde i april med repræsentanter fra Fængselsforbundet og 
Direktoratet.  

I april måned tager vi kontakt til arbejdspladserne med 
henblik på at opdatere oplysninger om de ansatte og aftale 
datoer for arbejdspladsbesøg. Vi går derefter i gang med 
at opsætte webskemaet til kriminalforsorgen, trykke og 
pakke spørgeskemaer til de øvrige brancher. Proceduren er 
den samme som sidst, dog vil vi denne gang sende spørge­
skemaer hjem til de ansatte, der har forladt arbejdspladsen. 

Vi vil her atter understrege, at alle besvarelser opbevares og 
behandles fortroligt, og at det er frivilligt at deltage i under­
søgelsen. 

Vi starter 2. runde af spørgeskemaundersøgelsen i maj, og 
den kører ca. frem til oktober 2011. Vi glæder os til at komme 
på besøg. 

Vi retter en stor tak til både kontaktpersoner og alle med­
arbejdere for den foreløbige indsats !!


